２０１０年１１月１９日

各 位

 会社名 ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループ ホールディングス株式会社
代表者名 取締役社長 江 頭 敏 明

（コード番号：８７２５）

三井住友海上きらめき生命とあいおい生命の合併に関する基本事項について

当社は、２０１０年５月２０日付でお知らせいたしましたとおり、関係当局の認可等を前提として、

グループ傘下の生命保険会社である三井住友海上きらめき生命保険株式会社（社長 佐々木 ）と

あいおい生命保険株式会社（社長 石井 義久）（以下、２社併せて「両社」または「合併新会社」と

いいます。）が２０１１年１０月１日に合併することについて承認しましたが、その後両社で協議

を継続し、合併に関する基本事項について次のとおり協議が整いましたので、お知らせします。

記

＜合併新会社の概要＞
１．商号等

(1)商号

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

(2)英文名称

Mitsui Sumitomo Aioi Life Insurance Company, Limited

２．存続会社

三井住友海上きらめき生命保険株式会社

３．本店所在地

東京都中央区日本橋

（現あいおい生命保険株式会社本店所在地）

なお、本合併は、当社グループ傘下の企業間合併であるため、合併比率の取り決めは予定していません。

（合併後のグループイメージ図）

あいおいニッセイ同和損保

三井住友海上

三井住友海上あいおい生命

三井住友海上メットライフ生命

三井ダイレクト損保
ＭＳ＆ＡＤ

ホールディングス

（持株会社）

（当事会社の概要）

商 号
三井住友海上きらめき生命

保険株式会社
あいおい生命保険株式会社

事業内容 生命保険事業 生命保険事業

設立年月日 1996 年 8 月 8 日 1996 年 8 月 8 日

所 在 地 東京都千代田区神田錦町 3-11-1 東京都中央区日本橋 3-1-6

取締役社長 佐々木  石井 義久

資 本 金 355 億円 300 億円

発行済株式数 960 千株 700 千株

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

大株主及び
持株比率

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス
グループ ホールディングス
株式会社 100％

あいおいニッセイ同和
損害保険株式会社
100％

2010 年 9 月末数値 （ ）は前年同期比 ［ ］は前年度末比 ２社合算 (※１)

新契約件数(※２) 12 万件（115.3％） 5 万件（113.2％） 17 万件（114.7％）

保有契約件数(※２) 127 万件［106.2％］ 60 万件［105.6％］ 187 万件［106.0％］

新契約高(※２) 8,316 億円（103.0％） 4,931 億円（ 93.2％）
1 兆 3,248 億円

（ 99.1％）

保有契約高(※２) 9 兆 7,463 億円［103.2％］ 6 兆  578 億円［103.7％］
15 兆 8,042 億円

［103.4％］

新契約
年換算保険料(※２)

151 億円（109.4％） 48 億円（101.4％） 199 億円（107.4％）

保有契約
年換算保険料(※２)

1,974 億円［101.5％］ 749 億円［101.9％］ 2,723 億円［101.6％］

保険料 1,149 億円（105.9％） 527 億円（110.0％） 1,676 億円（107.1％）

当期純利益 0 億円（119.7％）(※３) 7 億円（ 67.9％） 7 億円（ 69.2％）

総資産 1 兆 2,011 億円［104.6％］ 5,241 億円［112.0％］
1 兆 7,252 億円

［106.7％］

ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ・
ﾏｰｼﾞﾝ比率

2,302.5％ 2,152.0％ －

当事会社の
関係等

当事会社の間に重要な資本関係、人的関係、取引関係はなく、それぞれ関連当事者には該当いたし
ません。

※１．両社の各指標を単純合算した数値を記載しています。
※２．個人保険と個人年金保険の合算値です。
※３．三井住友海上きらめき生命は、標準責任準備金達成に向けた責任準備金積み増しを実施しているため､

当期純利益は 34 百万円となっています。この積み増しを行う前の同社の当期純利益は 9億円（前年
同期比△35.2％）です。

以 上